ACTA AGRÍCOLA Y PECUARIA 6: E0061014
ARTÍCULO CIENTÍFICO
Vida de anaquel de chorizo elaborado con carne de pechugas de
pollos suplementados con aceite de orégano
Shelf life of chorizo manufactured with broiler breasts supplemented with oregano oil
Cristina Graciela González-Garza1 , Daniela Denise Herrera-Balandrano2 , Guadalupe Gutiérrez-
Soto1 , Carlos Alberto Hernández-Martínez1 , Emmanuel Flores-Girón3 , Armando Quintero-

CHO600 5.48b 47.46a 31.75a 32.39ab 45.56b 45.26a 63.45bc 151.82bc
CHO800 5.48b 47.55a 31.47a 31.74b 45.29b 44.80a 62.96c 147.94c
CHO1000 5.47bc 46.99ab 31.23a 31.42b 45.22b 44.31a 63.11c 148.40c
Día 7
CHO0 5.47a 50.24b 29.16bc 35.21bc 50.54a 45.67b 61.52ab 150.95ab
CHO200 5.34c 48.93c 30.64a 33.65d 47.87c 45.52b 62.41a 150.55ab
CHO400 5.32c 50.29b 30.18ab 34.15cd 48.54c 45.58b 61.43ab 146.85b
CHO600 5.38b 51.00b 30.04ab 35.98ab 50.15ab 46.87a 61.78a 152.50a
CHO800 5.35bc 52.20a 28.94c 36.51a 51.49a 46.65a 60.69b 148.86ab
CHO1000 5.34c 50.62b 30.88a 35.31b 48.82bc 46.91a 62.13a 151.85ab
EEM 0.01 0.25 0.22 0.32 0.29 0.31 0.24 1.58
P-value
Ƭi <0.0001 <0.0001 0.0174 <0.0001 <0.0001 0.0623 0.0001 0.0016
δj <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.0163
(Ƭδ)ij 0.0002 0.0345 0.0012 0.0007 <0.0001 0.0009 0.0089 0.0046
1 Tratamientos CHO0 = chorizo con carne control (dieta sin AEO); CHO200 = chorizo con carne de pollo suplementado con 200 mg kg-1 AEO en dieta; CHO400
= chorizo con carne de pollo suplementado con 400 mg kg-1 AEO en dieta; CHO600 = chorizo con carne de pollo suplementado con 600 mg kg-1 AEO en dieta;
CHO800 = chorizo con carne de pollo suplementado con 800 mg kg-1 AEO en dieta, y CHO1000 = chorizo con carne de pollo suplementado con 1000 mg kg-1
AEO en dieta; EEM = error estándar de medias; µ = media global; Ƭi = efecto del i-esimo tratamiento; δj = efecto del j-esimo día de evaluación (1 y 7 d); (Ƭδ)ij =
efecto de la interacción entre el i-esimo tratamiento y el j-esimo día.
2 L* = luminosidad; a* = tendencia al color rojo; b* = tendencia al color amarillo; Hue = ángulo Hue; Chroma = índice de saturación; ∆E = cambio de color total;
IC = índice de coloración.

con AEO obtuvieron mejor aceptabilidad (> 5.10).
Martín-Sánchez et al. (2011) evaluaron en un producto
fermentado curado (salchichón) el efecto de AEO en la
superficie, para encontrar pocas diferencias estadísticas
en dureza. Esto contrasta con los resultados de este
estudio en chorizos con carne de pollo, donde todos
los atributos sensoriales fueron diferentes entre los
días de evaluación. Estos autores indicaron que el AEO
podría ser usado para reducir el tiempo de maduración
10
ACTA AGRÍCOLA Y PECUARIA, 6: E0061014
Chorizo de carne de pollo
González-Garza et al.
Figura 1. Atributos sensoriales de chorizos de carne de pollo suplementados con aceite esencial de orégano al día 1
almacenado a 4 °C. 1 Tratamientos CHO0 = chorizo con carne control (dieta sin AEO); CHO200 = chorizo con carne de pollo
suplementado con 200 mg kg-1 AEO en dieta; CHO400 = chorizo con carne de pollo suplementado con 400 mg kg-1 AEO en
dieta; CHO600 = chorizo con carne de pollo suplementado con 600 mg kg-1 AEO en dieta; CHO800 = chorizo con carne de
pollo suplementado con 800 mg kg-1 AEO en dieta, y CHO1000 = chorizo con carne de pollo suplementado con 1000 mg kg-1
AEO en dieta.
Figura 2. Atributos sensoriales de chorizos de carne de pollo suplementados con aceite esencial de orégano al día 7
almacenados a 4 °C. 1 Tratamientos CHO0 = chorizo con carne control (dieta sin AEO); CHO200 = chorizo con carne de pollo
suplementado con 200 mg kg-1 AEO en dieta; CHO400 = chorizo con carne de pollo suplementado con 400 mg kg-1 AEO en